
Faktu lapa 

2018. gada oktobris 

Ziņojums par līgumu reģistriem 

 

Pamatinformācija 

2017. gadā e-iepirkuma daudzpusēju ieinteresēto personu ekspertu grupa (EXEP) izveidoja ziņojumu par līgumu reģistriem (LR), lai 

sniegtu ieteikumus Eiropas galvenajām ieinteresētajām personām par datu vākšanu un pārskatatbildību valsts līmenī. Tajā ir 

izklāstīta pieredze, paraugprakses un noderīgi ieteikumi šāda veida pārvaldības rīku ieviešanas atbalstam. Ieteikumus vai no 

paraugpraksēm gūtās mācības ir iespējams novērtēt atbilstīgi ES dalībvalstu īpašajām vajadzībām. 

Mērķi 

Ziņojuma mērķis ir izveidot vienotu pamatu izpratnei, noteikt pamatnostādņu kopumu, kas balstās uz esošajiem risinājumiem 

dalībvalstīs, un piedāvāt neobligātu ieteikumu kopumu visaptveroša LR risinājuma izstrādei. 

Galvenie rezultāti  

LR ir definēts kā funkcija, modulis vai publiskā iepirkuma sistēma, kurā tiek apkopoti strukturēti dati un nestrukturēta informācija 

visā līguma dzīves ciklā atbilstošajā pārvaldības līmenī (piemēram, valsts vai reģiona līmenī). Šo funkciju vai moduli izmanto arī 

informācijas izpaušanai. Valsts var izvēlēties izpaušanas pakāpi. 

LR priekšrocības valsts līmenī varētu būt šādas.  

 Publiskajā iepirkumā ieinteresētās personas var tikt informētas par: 
o to, kas paziņots (nodoms); 
o to, kas nolīgts (vienošanās); 
o to, kas paveikts (īstenošana). 

 Iespēja darboties kā valsts pārskatatbildības instrumentam. Publiskā iepirkuma pārredzamības politika vairos pilsoņu 
uzticību valsts iestādēm. 

Ziņojumā iekļauti desmit ieteikumi, kas izstrādāti kopīgu jautājumu risināšanai, un tos var īsumā raksturot šādi: 

 izveidot LR, kas atbilst dalībvalsts politikai, ir pieejams un uzticams; 

 ietvert pilnu iepirkuma dzīves ciklu visiem līgumiem; 

 novērst galveno datu/informācijas ievades dublēšanos: LR kā e-sūtītājs, datu apmaiņa starp esošajām sistēmām, 
saskaņošana ar datiem/informāciju standartveidlapās; 

 priekšrocību paziņošana iespējamajiem lietotājiem un datu izmantošanas atvieglošana; 

 īpašumtiesību uz LR nodošana valsts sektoram. 

Saites 

Ziņojuma pilna versija ir pieejama šeit: https://ec.europa.eu/docsroom/documents/26421  

Atslēgvārdi 

līgumu reģistri, pārredzamība, pārskatatbildība, dati, e-iepirkums 

 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/26421

